

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2018
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2017 - 2018**

MINISTERIO	VIVIENDA Y URBANISMO
SERVICIO	SERVIU REGION METROPOLITANA
PROGRAMA	SERVIU REGION METROPOLITANA

Partida: 18
Capítulo: 33
Programa: 01

Miles de \$

Sub-Título	Item	Asignación	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
				AÑO 2017 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2018)	AÑO 2018 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2018)	VARIACIÓN % (6) / (5)
			INGRESOS	487.277.009	487.302.051	456.968.567	263.931.736	499.971.853	510.729.564	2,2%
05			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0	0	114.174	114.174	0	0	-
	01		Del Sector Privado	0	0	114.174	114.174	0	0	-
		003	Administradora de Fondo para Bonificación por Retiro	0	0	114.174	114.174	0	0	-
06			RENTAS DE LA PROPIEDAD	267.450	267.450	267.450	137.733	274.404	195.046	-28,9%
	01		Arriendo de Activos no financieros	267.347	267.347	267.347	137.733	274.298	194.940	-28,9%
	03		Intereses	103	103	103	106	106	106	0,3%
07			INGRESOS DE OPERACION	1.684.050	1.684.050	1.684.050	1.794.024	1.727.835	1.877.580	8,7%
	01		Venta de Bienes	36.050	36.050	36.050	22.588	36.987	30.780	-16,8%
	02		Venta de Servicios	1.648.000	1.648.000	1.648.000	1.771.436	1.690.848	1.846.800	9,2%
08			OTROS INGRESOS CORRIENTES	1.946.583	1.946.583	1.946.583	1.716.402	1.997.194	2.196.431	10,0%
	01		Recuperaciones y reembolsos por licencias médicas	245.902	245.902	245.902	415.653	252.295	270.629	7,3%
	02		Multas y Sanciones Pecuniarias	88.055	88.055	88.055	65.265	90.344	71.820	-20,5%
	99		Otros	1.612.626	1.612.626	1.612.626	1.235.484	1.654.554	1.853.982	12,1%
09			APORTE FISCAL	476.618.473	476.643.515	444.173.323	245.602.086	489.123.732	504.638.376	3,2%
	01		Libre	476.618.473	476.643.515	444.173.323	245.602.086	489.123.732	504.638.376	3,2%
10			VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	1.177.888	1.177.888	1.177.888	1.383.282	1.208.513	5.824	-99,5%
	01		Terrenos	1.074.888	1.074.888	1.074.888	1.365.648	1.102.835	0	-100,0%
	99		Otros Activos no Financieros	103.000	103.000	103.000	17.634	105.678	5.824	-94,5%
12			RECUPERACION DE PRESTAMOS	3.342.800	3.342.800	3.342.800	10.357.928	3.342.800	10	-100,0%
	02		Hipotecarios	3.342.800	3.342.800	3.342.800	10.357.928	3.342.800	10	-100,0%
13			TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL	2.215.765	2.215.765	2.215.765	2.826.107	2.273.375	1.792.297	-21,2%
	03		De Otras Entidades Públicas	2.215.765	2.215.765	2.215.765	2.826.107	2.273.375	1.792.297	-21,2%
		001	De Municipalidades para Pavimentos Participativos	2.209.968	2.209.968	2.209.968	2.826.107	2.267.427	1.778.250	-21,6%
		003	De Municipalidades para Prog.Rehab.Espacios Públicos	5.797	5.797	5.797	0	5.948	14.047	136,2%
15			SALDO INICIAL DE CAJA	24.000	24.000	2.046.534	0	24.000	24.000	0,0%
			GASTOS	487.277.009	487.302.051	456.968.567	264.364.331	499.971.853	510.729.564	2,2%
21			GASTOS EN PERSONAL	12.897.181	12.922.223	12.940.223	8.515.389	13.258.201	15.109.333	14,0%
22			BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	1.635.513	1.635.513	2.125.965	1.155.603	1.678.036	1.680.496	0,1%
23			PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	0	0	461.727	461.725	0	0	-
	03		Prestaciones Sociales del Empleador	0	0	461.727	461.725	0	0	-
26			OTROS GASTOS CORRIENTES	10	10	294.019	2.180.403	10	10	0,0%
	02		Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad	10	10	294.019	2.180.403	10	10	0,0%
29			ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	82.915	82.915	5.590.455	500.115	85.071	115.897	36,2%
	01		Terrenos	0	0	5.504.975	462.403	0	0	-
	04		Mobiliario y Otros	32.960	32.960	35.525	20.668	33.817	33.817	0,0%
	05		Máquinas y Equipos	49.955	49.955	49.955	17.044	51.254	82.080	60,1%
31			INICIATIVAS DE INVERSION	56.615.435	56.615.435	68.596.763	26.693.958	58.087.436	45.393.646	-21,9%
	02		Proyectos	56.615.435	56.615.435	68.596.763	26.693.958	58.087.436	45.393.646	-21,9%
32			PRESTAMOS	145.449.973	145.449.973	128.569.175	46.820.991	149.231.672	177.119.453	18,7%
	02		Hipotecarios	145.449.973	145.449.973	128.569.175	46.820.991	149.231.672	177.119.453	18,7%
		003	Préstamos Subsidios Habitacional Extraordinario	145.449.973	145.449.973	128.569.175	46.820.991	149.231.672	177.119.453	18,7%

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2018
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2017 - 2018**

MINISTERIO	VIVIENDA Y URBANISMO
SERVICIO	SERVIU REGION METROPOLITANA
PROGRAMA	SERVIU REGION METROPOLITANA

Partida: 18
Capítulo: 33
Programa: 01

Miles de \$

Sub-Título	Item	Asignación	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
				AÑO 2017 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2018)	AÑO 2018 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2018)	VARIACIÓN % (6) / (5)
33			TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	270.594.022	270.594.022	238.388.280	178.036.147	277.629.467	271.308.769	-2,3%
	01		Al Sector Privado	270.594.022	270.594.022	232.949.794	176.798.484	277.629.467	271.308.769	-2,3%
		019	Subsidios Rurales	0	0	21.000	9.273	0	0	-
		023	Subsidios Fondo Solidario de Vivienda	1.491.753	1.491.753	2.491.611	2.388.125	1.530.539	22.436	-98,5%
		025	Sistema Subsidio Habitacional	327	327	32.682	18.176	336	0	-100,0%
		028	Subsidio de Protección del Patrimonio Familiar	81.357.071	81.357.071	70.326.289	48.119.914	83.472.355	80.409.581	-3,7%
		127	Subsidios Leasing	809.410	809.410	803.782	550.762	830.455	701.031	-15,6%
		132	Sistema Integrado de Subsidio	86.163.628	86.163.628	73.131.550	50.994.346	88.403.882	66.200.790	-25,1%
		133	Fondo Solidario Elección de Vivienda	64.365.649	64.365.649	57.017.456	61.919.258	66.039.156	68.705.701	4,0%
		136	Programa Habitabilidad Rural	869.250	869.250	785.371	0	891.851	1.664.842	86,7%
		137	Subsidio Extraordinario de Reactivación	35.536.934	35.536.934	28.340.053	12.798.630	36.460.894	27.027.533	-25,9%
		138	Programa de Integración Social y Territorial (DS 19)	0	0	0	0	0	26.576.855	-
	03		A Otras Entidades Públicas	0	0	5.438.486	1.237.663	0	0	-
	102		Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios	0	0	5.438.486	1.237.663	0	0	-
34			SERVICIO DE LA DEUDA	1.960	1,960	1,960	0	1,960	1,960	0,0%
	07		Deuda Flotante	1.960	1.960	1.960	0	1.960	1.960	0,0%
35			SALDO FINAL DE CAJA	0	0	0	0	0	0	-
Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda				341.825.076	341.850.118	328.397.432	217.543.340	350.738.221	333.608.151	-4,9%